



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º. 004/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018/SPR

A **CÂMARA MUNICIPAL**, localizada à Avenida das Nações n.º 3326, inscrita no CGC/MF sob o n.º **34.682.385/0001-36**, neste ato representado pelo Presidente o Sr. DENIS ALVES DOS SANTOS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida das Nações, n.º 2026, centro, Ourilândia do Norte-Pará, portador do CPF sob o n.º 009.559.662-30 e da Carteira de Identidade n.º RG n.º 5906876 PC/PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 004/2018, publicada no dia 26/03/2018, processo administrativo n.º 004/2018, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de peças, filtros, lubrificantes e serviços de mão de obra, conforme relacionado no Termo de Referência, anexo I, do edital de Pregão Presencial n.º 004/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

2.1.1. Registros da empresa **A. C. ALMEIDA & CIA LTDA, CNPJ 05.198.561/0001-60**, endereço: Av. das Nações, s/n.º, centro, Ourilândia do Norte-Pará, Representante: ANDERSON CARLOS DE ALMEIDA- CPF N.º 195.066.718-93 vencedor do lote n.º 001, no valor total de R\$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais):

| LOTE N.º 001 – PEÇAS PARA VEÍCULO L-200 TRITON | | | | | | |
|--|--|----------|-------|-------|------------|--------------|
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | MARCA | UNID | QUANT | V. UNIT. | V. TOTAL |
| 1 | MANGUEIRA INTERCOOLER. INF L200 TRITON | ORIGINAL | UNID | 2 | R\$ 220,00 | R\$ 440,00 |
| 2 | AMORTECEDOR DT L200 TRITON | COFAP | UNID. | 4 | R\$ 380,00 | R\$ 1.520,00 |
| 3 | AMORTECEDOR TS L200 TRITON | COFAP | UNID. | 4 | R\$ 410,00 | R\$ 1.640,00 |



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

| | | | | | | |
|----|---|-------------|-------|---|-------------|--------------|
| 4 | BANDEJA L200 TRITON INF. L. D. | COFAP | UNID. | 2 | R\$ 760,00 | R\$ 1.520,00 |
| 5 | BANDEJA L200 TRITON INF. L. E. | COFAP | UNID. | 2 | R\$ 760,00 | R\$ 1.520,00 |
| 6 | BANDEJA L200 TRITON SUP. | COFAP | UNID. | 4 | R\$ 520,00 | R\$ 2.080,00 |
| 7 | BUCHA BAND. L200 TRITON INF. | AXIOS | UNID. | 6 | R\$ 80,00 | R\$ 480,00 |
| 8 | BUCHA BAND. L200 TRITON SUP. | AXIOS | UNID. | 6 | R\$ 80,00 | R\$ 480,00 |
| 9 | CILINDRO RODA L200 TRITON | TRW | UNID. | 4 | R\$ 150,00 | R\$ 600,00 |
| 10 | CORREIA ALTERNANDOR L200 TRITON | CONTINENTAL | UNID. | 2 | R\$ 40,00 | R\$ 80,00 |
| 11 | CORREIA AR CONDICIONADO | CONTINENTAL | UNID. | 2 | R\$ 40,00 | R\$ 80,00 |
| 12 | CORREIA DH L200 TRITON | CONTINENTAL | UNID. | 3 | R\$ 40,00 | R\$ 120,00 |
| 13 | CUBO DE RODA DT L200 TRITON | IMA | UNID. | 2 | R\$ 740,00 | R\$ 1.480,00 |
| 14 | DISCO FREIO L200 TRITON | FREMAX | UNID. | 4 | R\$ 250,00 | R\$ 1.000,00 |
| 15 | HIDROVACUO L200 TRITON | VARGA | UNID. | 1 | R\$1.250,00 | R\$ 1.250,00 |
| 16 | KIT EMBREAGEM L200 TRITON | LUK | UNID. | 1 | R\$1.890,00 | R\$ 1.890,00 |
| 17 | MANGUEIRA INTERC. SUP L200 TRITON | ORIGINAL | UNID. | 1 | R\$ 930,00 | R\$ 930,00 |
| 18 | MOLA TS L200 TRITON 1ª | FABRINI | UNID. | 2 | R\$ 330,00 | R\$ 660,00 |
| 19 | MOLA TS L200 TRITON 2ª | FABRINI | UNID. | 2 | R\$ 190,00 | R\$ 380,00 |
| 20 | MOLA TS L200 TRITON 3ª | FABRINI | UNID. | 2 | R\$ 210,00 | R\$ 420,00 |
| 21 | MOLA TS L200 TRITON 4ª | FABRINI | UNID. | 2 | R\$ 210,00 | R\$ 420,00 |
| 22 | PALHETA L200 TRITON | BOSCH | PAR | 4 | R\$ 65,00 | R\$ 260,00 |
| 23 | PASTILHA DE FREIO L200 TRITON | FRASLE | JG | 4 | R\$ 120,00 | R\$ 480,00 |
| 24 | SAPATA FREIO L200 TRITON | FRASLE | JG | 4 | R\$ 250,00 | R\$ 1.000,00 |
| 25 | PIVO L200 TRITON INF. | SKF | UNID. | 4 | R\$ 190,00 | R\$ 760,00 |
| 26 | PIVO L200 TRITON SUPERIOR | SKF | UNID. | 4 | R\$ 190,00 | R\$ 760,00 |
| 27 | RADIADOR L200 TRITON | VISCONDE | UNID. | 1 | R\$1.720,00 | R\$ 1.720,00 |
| 28 | RETENTOR DA RODA TS INTERNO L200 TRITON | SABO | UNID. | 4 | R\$ 40,00 | R\$ 160,00 |
| 29 | ROLAMENTO DE RODA TS. L200 TRITON | SKF | UNID. | 4 | R\$ 160,00 | R\$ 640,00 |
| 30 | TAMBOR FREIO L200 TRITON | IMA | UNID. | 4 | R\$ 230,00 | R\$ 920,00 |
| 31 | TERMINAL AXIAL L200 TRITON | SKF | UNID. | 4 | R\$ 190,00 | R\$ 760,00 |



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

| | | | | | | |
|----|---|----------|-------|---|-------------|--------------|
| 32 | TERMINAL DIREÇÃO L200 TRITON LD. | SKF | UNID. | 2 | R\$ 165,00 | R\$ 330,00 |
| 33 | TERMINAL DIREÇÃO L200 TRITON LE. | SKF | UNID. | 2 | R\$ 155,00 | R\$ 310,00 |
| 34 | TURBINA L200 TRITON | ORIGINAL | UNID. | 1 | R\$5.250,00 | R\$ 5.250,00 |
| 35 | BOMBA D'AGUA L200 TRITON | URBA | UNID. | 1 | R\$ 890,00 | R\$ 890,00 |
| 36 | BATERIA 90AH L200 TRITON | MOURA | UNID. | 2 | R\$ 710,00 | R\$ 1.420,00 |
| 37 | PNEU 265/70/16R L200 TRITON | DUNLOP | UNID. | 8 | R\$ 630,00 | R\$ 5.040,00 |
| 38 | BICO DE PNEU L200 TRITON | VIPAL | UNID. | 4 | R\$ 10,00 | R\$ 40,00 |
| 39 | MANGUEIA INF. RAD L200 TRITON | GATES | UNID. | 2 | R\$ 195,00 | R\$ 390,00 |
| 40 | MANGUEIA SUP. RAD L200 TRITON | GATES | UNID. | 2 | R\$ 170,00 | R\$ 340,00 |
| 41 | ALTERNADOR DA L200 TRITON | ORIGINAL | UNID. | 1 | R\$1.625,00 | R\$ 1.625,00 |
| 42 | MOTOR DE PARTIDA DA L200 TRITON | ORIGINAL | UNID. | 1 | R\$1.625,00 | R\$ 1.625,00 |
| 43 | CABO FREIO DE MAO DIANT L200 TRITON | EFRARI | UNID. | 1 | R\$ 340,00 | R\$ 340,00 |
| 44 | CABO FREIO DE MAO LD L200 TRITON | EFRARI | UNID. | 1 | R\$ 330,00 | R\$ 330,00 |
| 45 | CABO FREIO DE MAO LE L200 TRITON | EFRARI | UNID. | 1 | R\$ 320,00 | R\$ 320,00 |
| 46 | REG DE FREIO L200 TRITON LD/ LE | MCE | UNID. | 2 | R\$ 130,00 | R\$ 260,00 |
| 47 | JOGO MOLA TRAS SAPATA FREIO L200 TRITON | ORIGINAL | UNID. | 2 | R\$ 55,00 | R\$ 110,00 |
| 48 | LAMPADA FAROL HB4 L200 TRITON | PHILIPS | UNID. | 6 | R\$ 35,00 | R\$ 210,00 |
| 49 | LAMPADA FAROL H7 L200 TRITON | PHILIPS | UNID. | 6 | R\$ 35,00 | R\$ 210,00 |
| 50 | LAMPADA SETA L200 TRITON | PHILIPS | UNID. | 6 | R\$ 10,00 | R\$ 60,00 |
| 51 | LAMPADA DE FREIO L200 TRITON | PHILIPS | UNID. | 6 | R\$ 10,00 | R\$ 60,00 |
| 52 | LAMPADA PINGO D'ÁGUA L200 TRITON | PHILIPS | PAR | 6 | R\$ 10,00 | R\$ 60,00 |
| 53 | COXIM MOTOR LD/ LE L200 TRITON | AXIOS | JG | 2 | R\$ 630,00 | R\$ 1.260,00 |
| 54 | COXIM CAMBIO CENTRAL L200 TRITON | AXIOS | JG | 2 | R\$ 340,00 | R\$ 680,00 |
| 55 | TRAVA PASTILHA FREIO L200 TRITON | MCE | UNID. | 6 | R\$ 50,00 | R\$ 300,00 |
| 56 | COXIM CABINE SUP L200 TRITON | ORIGINAL | UNID. | 2 | R\$ 340,00 | R\$ 680,00 |
| 57 | SUPORTE POLIA TENSORA | NITRON | UNID. | 1 | R\$ 430,00 | R\$ 430,00 |



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

| | | | | | | |
|--|--|---------|------|---|-------------|---------------------|
| 58 | TENSOR E ROLAMENTO DO ALT | NITRON | UNID | 1 | R\$ 430,00 | R\$ 430,00 |
| 59 | PARABRISA DEGRADE L-200 TRITON GLS-D ANO 15/15 | FANAVID | UNID | 1 | R\$1.050,00 | R\$ 1.050,00 |
| TOTAL GERAL DO LOTE I: (CINQUENTA MIL E QUINHENTOS REAIS) | | | | | | R\$50.500,00 |

2.1.2. Registros da empresa AUTO CENTER DESTAK PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.494.456/0001-60, endereço: Av. das Nações, nº 1016, centro, Ourilândia do Norte-Pará, Representante: ENILTON SOUZA SALGADO, CPF N° 023.387.941-25, vencedor dos lotes nº 002, 003 e 004, no valor total de R\$ 23.570,00 (vinte e três mil quinhentos e setenta reais) seguintes:

| LOTE 002 - OLEO LUBRIFICANTE E ADITIVOS | | | | | | |
|--|---|-----------|------|-------|------------|---------------------|
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | MARCA | UNID | QUANT | VLR UNIT | VLR TOTAL |
| 1 | ÓLEO LUBRIFICANTE ATF PARA SISTEMA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA - 1000 ML | TEXACO | LT | 15 | 13,47 | R\$ 202,08 |
| 2 | ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIGRAU DE BASE MINERAL SAE 15 W 40 API, CL4, ACEA E2/B3. 1000 ML | PETROBRAS | LT | 50 | 23,58 | R\$1.178,80 |
| 3 | ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO SINTÉTICO SAE 5W30 API SM/CF ACEA C2 - 1000 ML. (Motor a diesel) | PETROBRAS | LT | 88 | 33,01 | R\$ 2.904,56 |
| 4 | ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 80 W 90, API GL - 5 - TRANSMISSÃO - 1000 ML | PETROBRAS | LT | 15 | 49,85 | R\$ 747,70 |
| 5 | ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO SAE 5W30 API SL (motor a gasolina/etanol) | SELENIA | LT | 35 | 33,01 | R\$ 1.155,22 |
| 6 | ÓLEO LUBRIFICANTE, FLUIDO SINTÉTICO DOT 4 SAE 500 ML | BOSCH | LT | 10 | 14,82 | R\$ 148,19 |
| 7 | ÓLEO LUBRIFICANTE, SEMI-SINTÉTICO SAE 75 W 80, API GL-5 - TRANSMISSÃO - 1000 ML | TEXACO | LT | 10 | 49,85 | R\$ 498,46 |
| 8 | ADITIVO PARA RADIADOR CONCENTRADO (motor a gasolina/etanol) | WURTH | UNID | 10 | 16,84 | R\$ 168,40 |
| 9 | ADITIVO PARA RADIADOR CONCENTRADO MOTOR DIESEL) | WURTH | UNID | 10 | 19,53 | R\$ 195,34 |
| 10 | DESENGRIPANTE WHITI LUB | WHITI LUB | UNID | 15 | 8,08 | R\$ 121,24 |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$ | R\$ 7.320,00 |



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

| LOTE 003 -SERVIÇOS MECÂNICOS (MÃO DE OBRA) PARA VEICULO L-200 TRITON | | | | | |
|---|---|-------------|--------------|-----------------|------------------|
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | UNID | QUANT | VLR UNIT | VLR TOTAL |
| 1 | TROCA DE AMORTECEDOR D | UNID | 4 | 66,37 | R\$ 265,48 |
| 2 | TROCA DE AMORTECEDOR T | UNID | 4 | 33,19 | R\$ 132,76 |
| 3 | SERVIÇO DE ALTERNADOR | UNID | 2 | 78,82 | R\$ 157,64 |
| 4 | TROCA E BUCHA DA BANDEIJA | UNID | 10 | 99,56 | R\$ 995,60 |
| 5 | TROCA BUCHA DA MOLA T/D | UNID | 5 | 112,00 | R\$ 560,00 |
| 6 | SERVIÇO DE SETOR DE DIREÇÃO | UNID | 2 | 199,10 | R\$ 398,20 |
| 7 | TROCA DA BANDEIJA INF/SUP | UNID | 5 | 66,37 | R\$ 331,85 |
| 8 | TROCA DO COXIM CAMBIO E MOTOR | UNID | 2 | 99,56 | R\$ 199,12 |
| 9 | TROCA CUBO DA RODA D | UNID | 4 | 66,38 | R\$ 265,52 |
| 10 | TROCA CILINDRO DE RODA | UNID | 4 | 49,78 | R\$ 199,12 |
| 11 | TROCA DE EMBREAGEM | UNID | 2 | 331,88 | R\$ 663,76 |
| 12 | TROCA PASTILHA DE FREIO | UNID | 6 | 58,08 | R\$ 348,48 |
| 13 | TROCA MANGUEIRA INT. COOLER | UNID | 2 | 49,78 | R\$ 99,56 |
| 14 | TROCA CABEÇOTE DO MOTOR | UNID | 1 | 1.244,55 | R\$1.244,55 |
| 15 | TROCA DE PIVO INF./SUP | UNID | 8 | 66,38 | R\$ 531,04 |
| 16 | TROCA DISCO FREIO | UNID | 4 | 82,97 | R\$ 331,88 |
| 17 | TROCA MANGUEIRA DO RADIADOR | UNID | 2 | 41,48 | R\$ 82,96 |
| 18 | SERVIÇO DE DIAGNOSTICO RASTER | UNID | 3 | 82,97 | R\$ 248,91 |
| 19 | TROCA TAMBOR DE FREIO | UNID | 4 | 66,38 | R\$ 265,52 |
| 20 | TROCA DE ROLAMENTO TRS | UNID | 8 | 182,53 | R\$ 1.460,24 |
| 21 | TROCA SUPORTE DO TENSOR DH E ROLAMENTO TENSOR ALT | UNID | 5 | 74,67 | R\$ 373,35 |
| 22 | REVISÃO GERAL ELÉTRICA | UNID | 2 | 99,56 | R\$ 199,12 |
| 23 | TROCA CABO DE FREIO MÃO CENTRAL LD/LE | UNID | 4 | 299,32 | R\$ 1.197,28 |
| 24 | TROCA DE RADIADOR | UNID | 1 | 82,97 | R\$ 82,97 |
| 25 | TROCA DE AXIAL DH | UNID | 4 | 33,19 | R\$ 132,76 |
| 26 | TROCA DE TURBINA | UNID | 1 | 307,42 | R\$ 307,42 |
| 27 | TROCA DE LÂMPADAS | UNID | 20 | 24,89 | R\$ 497,80 |
| 28 | TROCA BOMBA D'AGUA | UNID | 1 | 207,42 | R\$ 207,42 |
| 29 | TROCA REVISÃO DH | UNID | 2 | 24,89 | R\$ 49,78 |
| 30 | TROCA MOTOR DE PARTIDA | UNID | 1 | 82,97 | R\$ 82,97 |
| 31 | TROCA CORREIA ALT/BH E DH | UNID | 4 | 33,19 | R\$ 132,76 |
| 32 | TROCA REGULADOR DE FREIO AUTOMÁTICO E KIT CENTRALIZADOR DA MOLA | UNID | 2 | 49,78 | R\$ 99,56 |
| 33 | SERVIÇO DE ALINHAMENTO | UNID | 12 | 33,18 | R\$ 398,16 |



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

| | | | | | |
|--------------------------|--|------|----|--------|----------------------|
| 34 | SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO (JOGO 04 RODAS) | UNID | 12 | 33,18 | R\$ 398,16 |
| 35 | TROCA DE INTERRUPTOR DA TEMPERATURA DE PLUG ELETRÔNICO | UNID | 3 | 41,48 | R\$ 124,44 |
| 36 | TROCA DE JUNTA DO CABEÇOTE DO MOTOR | UNID | 1 | 497,82 | R\$ 497,82 |
| 37 | TROCA DO ELETRO VENTILADOR | UNID | 2 | 49,78 | R\$ 99,56 |
| 38 | TROCA E REPARO DO CARTER | UNID | 2 | 124,45 | R\$ 248,90 |
| 39 | TROCA DE PARABRISA | UNID | 1 | 124,46 | R\$ 124,46 |
| 40 | REVISÃO DA VELA AQUECEDORA | UNID | 2 | 66,38 | R\$ 132,76 |
| 41 | RODIZIO DE TROCA DE PENUS | UNID | 4 | 35,00 | R\$ 140,00 |
| 42 | TROCA SPATA DE FREIO | UNID | 4 | 66,38 | R\$ 265,52 |
| 43 | REVISÃO DIFERENCIAL TRASEIRO | UNID | 2 | 41,48 | R\$ 82,96 |
| 44 | REVISÃO DA CAIXA DE TRAÇÃO 4X4 | UNID | 2 | 41,48 | R\$ 82,96 |
| 45 | TROCA SERVO DE FREIO | UNID | 2 | 129,46 | R\$ 258,92 |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$ 15.000,00 |

| LOTE 004 - FILTROS DIVERSOS | | | | | | |
|------------------------------------|---|--------------|-------------|--------------|-----------------|---------------------|
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | MARCA | UNID | QUANT | VLR UNIT | VLR TOTAL |
| 1 | FILTRO DE AR L200 TRITON GLS D - ANO 15/15. | TECFIL | UNID. | 5 | 67,73 | R\$ 338,65 |
| 2 | FILTRO DE COMBUSTÍVEL L200 TRITON GLS D - ANO 15/15. | TECFIL | UNID. | 5 | 56,92 | R\$ 284,60 |
| 3 | FILTRO DE CABINE PARA AR CONDICIONADO, L200 TRITON GLS D - ANO 15/15. | TECFIL | UNID. | 5 | 57,62 | R\$ 288,10 |
| 4 | FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, L200 TRITON GLS D - ANO 15/15. | TECFIL | UNID. | 5 | 67,73 | R\$ 338,65 |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$ | R\$ 1.250,00 |

3. ÓRGÃO PARTICIPANTE:

3.1. A Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará é o único órgão participante deste registro de preços.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação, vedada a prorrogação.



5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Av. das Nações n.º 3326 - CEP 68390000 - Ourilândia do Norte-Pará - ☎: 3434-1176 e 1976
CNPJ: 34.682.385/0001-36 - Email: camaraourilandia@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seu Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 17 de abril de 2018, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte-Pará, em 23 de abril de 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
DENIS ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CMON

A. C. ALMEIDA & CIA LTDA
CNPJ 05.198.561/0001-60

AUTO CENTER DESTAK PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.494.456/0001-60